[image: image9.jpg]KRR AFITIE AR S RAIRE, WA, SRR ARERRMERHESS, BIitRE KRREH.

@7 T
@ ChinaCCM....

AR MVIPER

Chinaccm VIP weekly express

h 75 55




[image: image10.png]




[image: image11.png]PR o
Q@i RSN




[image: image12.jpg]



[image: image13.jpg]




石油焦市场周报目录
4一、本周国际原油市场价格及走势


41.1国际原油价格


51.2国际原油价格走势图


5二、本周国内炼厂石油焦价格及走势


52.1国内炼厂石油焦每周价格汇


92.2 国内各型号石油焦价格走势图


91#A：石油焦市场价格走势图


91#B：石油焦市场价格走势图


102#A：石油焦市场价格走势图


112#B：石油焦市场价格走势图


113#A：石油焦市场价格走势图


123#B：石油焦市场价格走势图


124#-5#石油焦：市场价格走势图


132.3 本周国内石油焦市场走势分析


14三、国内炼厂装置运行情况


143.1 本周地方炼厂焦化装置运行情况


15四、2016年4月中国石油焦进出口数据统计


154.1 2016年4月硫的重量百分比小于3%的石油焦进出口数据统计


154.2 2016年4月其他石油焦进出口数据统计       单位：千克、美元


16五、石油焦下游市场情况


165.1国内预焙阳极市场小结


165.1.1国内主要地区预焙阳极产品价格汇总


165.2.2 国内预焙阳极市场简析


175.3本周电解铝市场小结


175.3.1国内铝市一周行情汇总（单位：元/吨）


185.3.2本周电解铝市场简析


185.4本周石墨电极市场


185.41国内主要地区石墨电极价格汇总


195.42石墨电极简析


205.5本周金属硅市场小结


215.6本周国内产区净磷市场参考价格及分析


225.7本周秦皇岛港口动力煤参考价格：




石家庄井新碳素有限公司位于石家庄井陉县微新路115号，距石太高速公路井陉入口1.5公里，距石太铁路井陉站4公里，紧邻3.7国道。历史上以少胜多、出奇制胜的著名战例韩信设“背水阵”古战场便在公司驻地。
石家庄井新碳素有限公司是由石家庄冀都碳素制品有限公司在2009年3月改制变更注册的，现有总资产1.3亿元，其中固定资产7500余万元，拥有预焙阳极压型生产3条，预焙阳极生坯年产能力10万吨，；18式环式焙烧炉3台，38室焙烧炉1座，预焙阳极熟块年产能8万吨；煅烧炉8台，煅后焦年产能18万吨。
我公司的产品具有质量稳定、产能大、能耗低、环保治理达标等特点。我们本着“一流的管理、一流的产品、一流的服务，卓越更卓越--永无止境的追求，以质量信誉为方针，决心以质量和诚信求生存、谋发展。能与您友好合作、共创明天，我们感到无尚光荣。
联系人：刘建华/13933115065
一、本周国际原油市场价格及走势
1.1国际原油价格
单位：美元/桶

	日期
	纽交所
	伦交所
	影响因素

	6月1日 
	49.01
	49.72
	周三，油价日内一度下挫逾1%，但随着市场传闻石油输出国组织(OPEC)将于明日会议上考虑设置产量上限，油价获得有效提振并一度转至平盘附近，同时美元回落也为油价提供了一定支撑。 

	5月31日 
	49.1
	49.69
	周二，夏季出行高峰即将到来增加了投资者的多头押注，不过强势美元和石油输出国组织(OPEC)产量维持高位依然令油价承压下挫。 

	5月30日 
	休市
	49.76
	周一，因假期休市，市场交投略显清淡，虽然美国产量下降继续支撑油价小幅反弹，但伊拉克增加出口计划以及美元走强令油价的上行空间受限。 

	5月27日 
	49.33
	49.32
	周五，美国石油活跃钻井数再度刷新2009年10月以来最低水平至316座，暂时缓解了市场对美国页岩油产量回升的担忧，但市场依然认为油价走高将诱发新增产量，供应过剩担忧和美元走强均令油价承压。 

	5月26日
	49.48
	49.59
	周四， 油价上攻的新一轮催化剂是美国原油库存的下降，以及供应中断事件导致全球原油日产量减少近400万桶，国际油价日内稍早双双升至50美元/桶上方，为近七个月来首次。


1.2国际原油价格走势图
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二、本周国内炼厂石油焦价格及走势
备注：涨跌幅度是与上周相比；另：以下各表中炼厂报价为石油焦厂家挂牌价格。
2.1国内炼厂石油焦每周价格汇
（按牌号分）
单位：元/吨
	型号
	生产厂家
	备注
	涨跌
	6月3日
	5月27日

	1#A
	大庆石化
	　
	0
	1125
	1125

	
	抚顺石化
	一厂
	停产
	--
	--

	
	抚顺石化
	二厂
	0
	1200
	1200

	
	大港石化
	　
	0
	1400
	1400

	1#B
	抚顺石化
	一厂
	停产
	--
	--

	
	抚顺石化
	二厂
	停产
	--
	--

	
	锦州石化
	汽运
	0
	--
	--

	
	锦州石化
	　
	无货
	--
	--

	
	锦西石化
	汽运
	50
	1350
	1300

	
	锦西石化
	火运
	50
	1250
	1200

	
	吉林石化
	　
	0
	--
	--

	
	独山子石化
	含35元出厂费
	无货
	--
	--

	
	克拉玛依
	　
	0
	1620
	1620

	
	惠州大炼油
	　
	0
	1270
	1270

	2#A
	舟山石化
	舟山库提
	20
	1250
	1230

	
	舟山石化
	镇江库提
	20
	1290
	1270

	
	济南炼化
	　
	20
	1140
	1120

	
	独山子石化
	含出厂费用在35左右
	无货
	--
	--

	
	天津石化
	汽运
	无货
	--
	--

	
	天津石化
	火运
	无货
	--
	--

	
	青岛石化
	　
	20
	1100
	1080

	2#B
	独山子石化
	不含出厂费用在35左右
	无货
	　
	　

	
	辽阳石化
	　
	0
	1170
	1170

	
	石家庄炼厂
	汽运
	0
	--
	--

	
	石家庄炼厂
	火运
	0
	--
	--

	
	沧州炼厂
	汽运
	0
	--
	--

	
	沧州炼厂
	火运
	0
	--
	--

	
	九江石化
	水运
	0
	--
	--

	
	九江石化
	火运
	0
	--
	--

	
	武汉石化
	火运
	0
	--
	--

	
	武汉石化
	汽运
	0
	--
	--

	
	荆门石化
	火运
	0
	--
	--

	
	荆门石化
	汽运
	0
	--
	--

	
	安庆石化(2#B-3#A)
	　
	0
	1250
	1250

	
	玉门炼化
	火运
	50
	1360
	1310

	
	高桥石化
	上海库
	无货
	--
	--

	
	吉林石化
	　
	0
	1100
	1100

	
	乌鲁木齐石化
	　
	无货
	--
	--

	3#A
	胜利油田
	　
	0
	0
	1100

	
	荆门石化
	另收11.75元装车费
	0
	1130
	1130

	
	独山子石化
	不含出厂费用35元/吨
	0
	1620
	1620

	
	九江石化
	　
	20
	970
	950

	
	武汉石化
	火运
	40
	1100
	1140

	
	武汉石化
	汽运
	40
	1100
	1140

	
	石家庄炼厂
	汽运
	0
	--
	--

	
	石家庄炼厂
	火运
	0
	--
	--

	
	克拉玛依
	　
	0
	1570
	1570

	
	沧州炼厂
	汽运
	60
	1080
	1020

	
	沧州炼厂
	火运
	60
	1080
	1020

	
	长岭炼化
	2#B-3#A
	40
	1060
	1100

	3#B
	辽河石化
	　
	30
	1130
	1100

	
	金陵石化
	　
	0
	1000
	1000

	
	扬子石化
	火运
	停产
	--
	--

	
	扬子石化
	汽运
	停产
	--
	--

	
	兰州石化
	汽运
	0
	1210
	1210

	
	兰州石化
	火运
	0
	1210
	1210

	
	乌鲁木齐石化
	汽运
	0
	1410
	1410

	
	乌鲁木齐石化
	火运
	0
	--
	--

	
	武汉石化
	火运
	80
	1060
	1140

	
	武汉石化
	汽运
	80
	1060
	1140

	
	九江石化
	　
	20
	970
	950

	
	石家庄炼厂
	汽运
	20
	1080
	1060

	
	石家庄炼厂
	火运
	0
	--
	--

	
	沧州炼厂
	汽运
	0
	--
	--

	
	沧州炼厂
	火运
	0
	--
	--

	
	荆门石化
	　
	0
	--
	--

	
	高桥石化
	上海库
	无货
	--
	--

	
	克拉玛依
	　
	0
	1520
	1520

	
	洛阳石化
	　
	20
	1020
	1000

	高硫焦
	燕山石化
	4#A
	自用
	0
	810

	
	塔河石化4#A-4#B
	汽运
	0
	1110
	1110

	
	塔河石化4#A-4#B
	火运（疆内）
	0
	1110
	1110

	
	塔河石化4#A-4#B
	火运（疆外）
	0
	1110
	1110

	
	茂名石化
	　
	0
	880
	880

	
	广州石化
	汽运
	0
	750
	750

	
	高桥石化
	上海库
	30
	650
	680

	
	镇海石化4#A-4#B
	火运
	0
	640
	640

	
	镇海石化4#A-4#B
	汽运
	0
	640
	640

	
	金陵石化
	汽运、水运
	0
	750
	750

	
	金陵石化
	 火运
	0
	720
	720

	
	扬子石化
	火运
	0
	690
	690

	
	扬子石化
	水运
	0
	690
	690

	
	上海石化
	火运
	30
	620
	650

	
	上海石化
	汽运
	30
	670
	700

	
	青岛大炼油
	　
	30
	650
	620

	
	天津石化
	汽运
	10
	670
	660

	
	洛阳石化
	　
	20
	1000
	980

	
	齐鲁石化
	火运
	0
	1070
	1070

	
	福建炼化
	　
	0
	1000
	1000

	
	广西北海
	　
	40
	870
	910


（地方炼厂）

单位：元/吨
	企业
	型号
	涨跌
	6月3日
	焦化装置能力（万吨）
	品质

	利津石化
	2#B-3#A
	0
	0
	100
	硫2.0%，灰分0.3%，挥发9%，扣水5%

	垦利石化
	3#B
	40
	1020
	80
	硫0.6%，灰分0.3%，挥发份12%，扣水5%。

	华联石化
	2#B
	新品质
	1130
	40
	硫0.8%，灰分0.2%，挥发份10%，扣水5%

	海科石化
	2#B
	0
	1350
	80
	硫0.8%，灰分0.25%，挥发9%，扣水5%

	山东海化
	1#B
	停车无货
	0
	165
	停车中

	京博石化
	弹丸焦
	0
	1150
	140
	硫1.5%，灰0.3%，挥发10%，扣水5%,弹丸含量70%

	金诚石化
	2#A-2#B
	50
	610
	140
	硫4.0%，灰分0.2%，挥发份10%，扣水5%

	广饶石化
	3#A
	0
	1150
	100
	硫3.0％，灰分0.2％,挥发10％，扣水6%

	鑫泰石化
	2#B
	100
	900
	40
	硫2.3%，灰分0.3%，挥发份10%，扣水5%

	中海石化
	1#B
	停车无货
	0
	80
	停车中

	东明石化
	3#B
	新品质
	930
	260
	硫1.9％，灰分0.3％，挥发10％, 扣水5%

	昌邑石化
	3#
	0
	0
	120
	硫3.0%，灰0.2%，挥发9%，扣水5%

	弘润化工
	中硫焦
	50
	750
	100
	硫2.0%左右，灰分0.3%，挥发分10%，扣水5%

	鑫岳化工
	1#B
	停车无货
	0
	60
	停车中

	滨阳燃化
	2#A
	30
	1000
	100
	硫1.5%，灰分0.1%，挥发分10%，扣水5%

	蓝星石油
	2#
	0
	1150
	100
	硫1.2%，灰分0.2%，挥发分8%，扣水6%

	新海石化
	3#A
	0
	950
	100
	硫3.0%以下，灰分0.3%，挥发分10%，扣水5%

	盛马石化
	高硫
	停车无货
	0
	50
	停车中

	鑫泉石化
	2#A
	50
	950
	100
	硫0.93%，灰分0.3%，挥发份10%，不扣水

	鑫亿化工
	1#B
	0
	0
	100
	硫0.8%，灰分0.5%，挥发8%左右，扣水5%

	佳孚实业
	1#B
	停车无货
	0
	80
	停车中

	汇丰石化
	2#B
	0
	930
	120
	硫4.0%左右，灰分0.3，挥发份10左右，扣水5

	瑞林化工
	2#A
	0
	1250
	120
	硫0.6%左右，灰分0.45%，挥发份7-8%，扣水5%

	神驰化工
	2#A
	0
	0
	100
	硫2.5%，灰分0.5%左右，挥发份10%，扣水5%

	山东恒源
	3#
	0
	900
	100
	硫3.0%，灰分0.5%，挥发份10%，扣水5%

	宝来石化
	3#
	0
	1046
	120
	硫0.5%，灰分0.2-0.3，挥发份10%，扣水5%

	润尔华
	1#B
	停车无货
	0
	120
	停车中

	永鑫化工
	1#
	0
	1100
	40
	硫0.8％，灰分0.3％，挥发份10％，扣水5％

	山东万通
	2#
	停车无货
	0
	120
	硫1.0%，灰0.35-0.4%，挥发份8%左右

	山东晨曦
	2#A
	70
	930
	110
	硫2.5%，灰分0.27%，挥发份为8-9%，扣水5%

	神木天元
	煤系
	0
	1210
	40
	硫0.27%，灰分0.11%，挥发分9.98%，扣水实测

	日照岚桥石化
	3#
	0
	1130
	100
	硫0.5%，灰分0.2-0.3%，挥发分10%，扣水7%

	山东华星
	3#
	0
	1000
	160
	硫1.5%，灰分0.3%，挥发8-10%，扣水5％

	清源石化
	　
	0
	850
	40
	硫1.4％，灰分0.26％，挥发分9％，扣水5％

	金澳科技
	3#B
	0
	970
	100
	硫1.2%，灰分0.4%，挥发份10%，扣水5%

	胜星化工
	2#A-2#B
	0
	950
	45
	海绵焦：硫2.0%，灰分3%，挥发10%，扣水5％

	齐成石油化工
	3#A
	停车无货
	0
	30
	硫3.8％，灰0.6％，挥发份11％，扣水5 ％

	日照石大科技
	1#B
	0
	0
	100
	硫1%，灰0.3%，挥发10%，扣水5%

	东营华龙炼厂
	3#A
	新品质
	700
	100
	硫4.0%，灰0.27%，挥发10%，扣水5%

	东营亚通石化
	2#A-2#B
	新品质
	770
	160
	硫1.7%，灰分0.4%，挥发份8.8%，扣水5%

	齐润化工
	2#B
	80
	950
	80
	硫2.0-2.5%，灰0.1%，挥发10%，扣水5%

	寿光鲁清
	1#B
	30
	900
	150
	硫2.2%，灰分0.35%，挥发份10%，扣水5%

	山东玉皇盛世
	弹丸焦
	0
	850
	160
	硫含量3.5%，灰分0.3%，挥发分10%，扣水5%

	兴茂石化
	　
	0
	0
	　
	硫0.62%，灰分2.0%左右，挥发分7.6%，不扣水

	万达天弘化工
	2#B
	50
	920
	180
	硫1.5-2%，灰分0.62%，挥发分9%，扣水5%


2.2 国内各型号石油焦价格走势图
1#A：石油焦市场价格走势图
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1#B：石油焦市场价格走势图
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2#A：石油焦市场价格走势图
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2#B：石油焦市场价格走势图
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3#A：石油焦市场价格走势图
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3#B：石油焦市场价格走势图
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4#-5#石油焦：市场价格走势图
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2.3 本周国内石油焦市场走势分析

 6月初，本周的国内石油焦市场行情大范围波动，主营三大集团旗下炼厂报价涨跌均有，山东地炼焦市则继续走跌。

5月31日中石化华北、沿江、华东、山东、华南地区部分炼厂调整6月石油焦价格。其中华北地区沧州炼化日产量600吨，3#B石油焦上调20元至1040元/吨；石家庄炼厂库存低位，石油焦价格均上调20元/吨；洛阳石化出货良好，4#A石油焦上调20元至1000元/吨。沿江地区武汉石化焦化装置5月24日开工，5月28日正式对外出焦，3#B石油焦报价1060元/吨；九江石化3#B石油焦上调20元至970元/吨；长岭炼化石油焦下调40元至1060元/吨。华东地区高桥石化与上海金山石化高硫焦出货一般，高桥石化4#A-4#B石油焦下调30元至650元/吨；上海石化4#A-4#B石油焦汽运价下调30元至670元/吨。山东地区炼厂出货良好，济南炼厂2#B石油焦上调20元至1140元/吨；青岛石化2#B石油焦价格上调20元至 1100元/吨。华南地区广州石化出货尚可，库存低位；广西北海炼厂石油焦硫含量4.5%左右，价格下调40元至870元/吨；茂名石化主产4#A，出货平稳。西北地区塔河石化出货尚可，库存中低位。

中石油东北地区大庆、抚顺石化低硫焦出货尚可，价格持稳；锦西石化出货较好，价格上调50元至1350元/吨，预计9月份全厂大修。辽阳石化、吉林石化中硫焦价格平稳，辽河石化石油焦上调30元至1130元/吨。西北地区乌鲁木齐石化预计6 月3日起停工检修，库存低位；玉门石化出货良好，2#B石油焦上调50元至1360元/吨，预计6 月下旬停工检修；兰州石化、克拉玛依、独山子石化价格平稳，库存低位。

6月初中海油舟山石化2#B石油焦上调20元至1250元/吨，出货良好；惠州炼厂石油焦挂牌价依然不变，出货情况良好。

本周山东地炼焦市行情下滑幅度较大，下游买涨不买跌心理影响，炼厂出货情况不佳，部分炼厂库存压力显现。本周齐成石化焦化装置开工复产，正和石化、友泰科技预计6月中下旬停工检修，万达天弘化学、神木天元化工预计7月份停工检修。

本周长江现货铝价连续下跌，下游各碳素以及铝企采购放缓，地炼石油焦价格进入下滑通道，预计下周国内石油焦行情稳中小跌，西北地区或小幅推涨。 

三、国内炼厂装置运行情况
3.1 本周地方炼厂焦化装置运行情况
	地点
	企业
	装置能力（万吨/年）
	日产量(吨)

	山东东营
	万达天弘化工
	180
	800

	
	华星石化
	160
	1200

	
	亚通石化 
	160
	800

	
	海科瑞林
	120
	800

	
	正和石化
	120
	400

	
	万通石油
	120
	700

	
	利津石化
	100
	0

	
	神驰化工
	100
	300

	
	华龙炼厂
	100
	300

	
	垦利石化
	80
	300

	
	中海石化
	80
	0

	
	齐润化工
	80
	400

	
	海科石化
	50
	400

	
	齐成石化
	50
	400

	
	华联石化
	40
	0

	
	山东胜星
	40
	400

	山东淄博
	金诚石化
	190
	400

	
	汇丰石化
	100
	800

	
	清源石化
	40
	800

	
	鑫泰石化
	15
	200

	山东滨州
	京博石化
	140
	800

	
	滨阳燃化
	100
	800

	
	山东永鑫
	40
	400

	山东潍坊
	山东海化
	165
	0

	
	昌邑石化
	100
	600

	山东寿光
	鲁清石化
	150
	800

	山东沂水
	清沂山石化
	100
	800

	山东日照
	石大科技
	120
	0

	
	晨曦集团
	40
	300

	山东青州
	弘润化工
	120
	0

	山东鲁北
	无棣鑫岳
	50
	0

	山东济南
	蓝星石油
	100
	500

	山东菏泽
	玉皇盛世化工
	160
	700

	
	东明石化
	260
	600

	山东德州
	恒源石化
	100
	600

	山东地区总计
	17600

	河北黄骅
	河北鑫泉
	90
	300

	
	鑫亿化工
	90
	0

	辽宁盘锦
	宝来石化
	120
	0

	
	大连锦源
	100
	500

	
	华锦集团
	120
	600

	江苏连云港
	新海石化
	100
	0

	江苏淮安
	润尔华
	120
	0

	福建
	福建联合
	60
	200

	湖北潜江
	金澳科技
	100
	0

	陕西神木
	神木天元
	50
	400

	总计
	19600


四、2016年4月中国石油焦进出口数据统计
4.1 2016年4月硫的重量百分比小于3%的石油焦进出口数据统计
   单位：千克、美元
	类别
	一月
	二月
	三月
	四月

	进口数量
	71514566
	212175406
	236368478
	209742857

	进口美元
	6886075
	18319369
	20678496
	18049712

	出口数量
	39161242
	18983222
	8113366
	28351789

	出口美元
	5898817
	3283946
	1076118
	4354631 窗体底端


4.2 2016年4月其他石油焦进出口数据统计       单位：千克、美元
	类别
	一月
	二月
	三月
	四月

	进口数量
	109046086
	132180246
	143455530
	150310210

	进口美元
	8792216
	9952782
	6866901
	7543985

	出口数量
	81585072
	24140100
	27011348
	50996816

	出口美元
	6239169
	5914568
	2151411
	4070600 窗体底端


五、石油焦下游市场情况
5.1国内预焙阳极市场小结
5.1.1国内主要地区预焙阳极产品价格汇总
	产品名称
	地区
	涨跌
	2016.6.3
	2016.5.26
	备注
	单位

	预焙阳极
	山东
	↑50
	2500-2515
	2450-2465
	（现汇）省内低端到厂价格
	元/吨

	
	
	↑50
	2550-2600
	2500-2600
	出厂含税价
	元/吨

	
	
	　
	3200
	3200
	新疆到厂价
	元/吨

	
	
	　
	2780-2950
	2780-2950
	省外到厂含税
	元/吨

	
	河南
	↑30
	2530-2600
	2500-2600
	出厂含税价
	元/吨

	
	
	　
	2780-2950
	2780-2950
	省外到厂含税
	元/吨

	
	山西
	↑30
	2530-2600
	2500-2600
	省内到厂含税
	元/吨

	
	
	　
	2880-3000
	2880-3000
	省外到厂含税
	元/吨

	
	内蒙
	　
	2750-2780
	2750-2780
	省内到厂含税
	元/吨

	
	重庆
	　
	2700
	2650-2700
	出厂含税价
	元/吨

	
	
	　
	2900-3000
	2900-3000
	省外到厂含税
	元/吨

	
	江苏
	　
	暂无出货
	暂无出货
	新疆到厂税价
	元/吨

	
	
	↑30
	2530-2600
	2500-2600
	出厂含税价
	元/吨

	
	
	　
	2880-3000
	2880-3000
	省外到厂含税
	元/吨

	
	河北
	↑50
	2500
	2450-2500
	出厂含税价
	元/吨

	
	广西
	　
	2850-2950
	2850-2950
	省外到厂含税
	元/吨

	
	青海
	　
	2950
	2950
	省内到厂含税
	元/吨

	
	福建
	　
	2950
	2950
	省内到厂含税
	元/吨


5.2.2 国内预焙阳极市场简析
面对上游原料石油焦价格上涨，下游终端电解铝价格反映，双因素的推掌下，国内预焙阳极6月份主流价格有望上涨50元/吨，目前国内随着电解铝需求的增加，5月预焙阳极主流出厂含税价格维持在2500-2600元/吨。

2016年电解铝价格上涨1500元/吨，原料中高硫石油焦价格上涨100-150元/吨，但预焙阳极市场主流价格基本与年初持平，阳极价格反弹压力重重。

尽管预焙阳极企业出货尚可，但排除低端价格回款尚可外，预焙阳极企业整体回款不佳，铝厂拖欠预焙阳极回款严重，预焙阳极企业深表无奈。

后市分析，铝价稳定在12500元/吨左右，绝大铝厂处于盈利状态，6月预焙阳极价格有望在成本的推动下探涨。

5.3本周电解铝市场小结
5.3.1国内铝市一周行情汇总（单位：元/吨）

	日期
	产品名称
	最低价
	最高价
	均价
	均价涨跌
	价格单位
	市场

	2016-6-3
	铝
	12430
	12470
	12450
	-100
	元/吨
	长江现货市场

	2016-6-2
	铝
	12530
	12570
	12550
	-60
	元/吨
	长江现货市场

	2016-6-1
	铝
	12590
	12630
	12610
	-120
	元/吨
	长江现货市场

	2016-5-31
	铝
	12710
	12750
	12730
	30
	元/吨
	长江现货市场

	2016-5-30
	铝
	12680
	12720
	12700
	160
	元/吨
	长江现货市场

	汇总：
	　
	12588
	12628
	12608
	　
	　
	　


5.3.2本周电解铝市场简析

周一，LME休市。沪铝1607合约多头有所受阻，到达12450附近压力，尾盘收在12265元/吨。油价周二走低，因美元走强，股市下滑引发获利了结，但原油期货本月连涨第四个月，因投资者押注全球供应过剩的状况正在逐步缓解。三个月期铝报每吨1,556美元，收平。沪铝1608合约多头有所受阻，振荡下滑，尾盘跌至11915元/吨，较昨日收盘价下滑1.49%，日收盘价创下年内5月10日来的新低，显示上方抛压较重。周三，很多市场人士仍不相信 OPEC能就产量上限达成一致，因该组织成员国伊朗将石油出口恢复至制裁前水平的心意已决。报道称石油输出国组织(OPEC)将在周四会议上考虑新的产油上限，这也提振了工业金属。LME三个月期铝收高0.8%，报1569美元/吨，延续近两周来的低位振荡走势。沪铝1608合约强势上涨，基本收复昨日跌幅，尾盘涨至12145元/吨，较昨日收盘价上涨1.93%，日收盘价创下年内5月24日来的新高，但目前沪铝上方仍面临12200元/吨的压制。周四，LME三个月期铝收高0.8%，报1569美元。沪铝震荡回落，收于12090元/吨，沪铝近期在12000一线支撑反复蓄势上行。周五，伦铝开于 1569.5美元/吨，窄幅震荡，收于1539.5美元/吨，跌29美元。

本周，上海现货市场铝锭主流报价在12390-12710元/吨，现货升水较上周缩减，整体市场持货商出货积极，中间商低价补货，但下游接货仍未回暖，仅按需采购，成交集中于贸易商之间。据最新统计数据显示，上海、无锡、杭州、南海、巩义五地社会库存6月2日为42.6万吨，较上周同期减少3.1万吨，继续维持下滑态势。从现货角度来看，现货铝价有所走弱但仍维持升水，库存依然处于极低水平，铝价依然有较强支撑;不过随着消费旺季过去，电解铝消费或趋弱，外加新增产能的释放，供应端压力将增大，铝价同样很难有再大幅反弹。总体来看，铝价或延续震荡格局，现货升水回落将使得近远月价差回归合理。力拓认为短期铝价反弹缓慢，因库存水平较高且供需小幅失衡，但中长期来看，铝将是上涨最快的金属之一。

铝加工材产量：2016年一季度铝加工材产量(含企业间重复统计的产量)完成了1292.42万吨，同比增长12.2%，增幅比上年同期回落 3.79个百分点，但比2015年全年增加3.21个百分点。据监测：5月29日铝合金型材商品指数为88.18，与28日持平，较周期内最高点 100.95点(2012-09-17)下降了12.65%，较2016年04月20日最低点88.13点上涨了0.06%。

目前，现货铝库存依然处于极低水平，铝价有较强支撑，整体需求仍强于其他金属;不过随着消费旺季过去，电解铝消费或趋弱，外加新增产能的释放，供应端压力将增大，铝价同样很难有再大幅反弹。总体来看，铝价或延续震荡格局，逢低短多为主，关注12000一线强支撑。

5.4本周石墨电极市场

5.41国内主要地区石墨电极价格汇总
	国内主要规格石墨电极价格汇总表（2016.6.3）

	直径
	普通功率石墨电极
	高功率石墨电极
	超高功率石墨电极

	
	大厂价
	大规格
	小厂价
	大厂家
	小厂价
	主流价

	φ150mm
	　
	　
	9500-10000
	　
	　
	　

	φ200mm
	　
	　
	9500-10000
	　
	　
	　

	φ250mm
	　
	　
	9500-10000
	　
	　
	　

	φ300mm
	9000-9500
	　
	8700-9000
	10500-11200
	10500-11000
	12500-13500

	φ350mm
	9000-9500
	　
	8700-9000
	10500-11200
	10500-11000
	12500-13500

	φ400mm
	9000-9500
	　
	8700-9000
	10500-11200
	10500-11000
	13500-14500

	φ450mm
	9000-9500
	　
	8700-9000
	10500-11200
	10500-11000
	13500-14500

	φ500mm
	9000-9500
	　
	8700-9000
	10500-11200
	10500-11000
	13500-14500

	φ550mm
	9200-9800
	　
	9000-9500
	11500-12500
	11000-12000
	15500-16000

	φ600mm
	9200-9800
	　
	9000-9500
	11500-12500
	11000-12000
	16000-17000

	φ700mm
	　
	　
	　
	　
	　
	21000-22000

	φ750mm
	　
	10000-10300
	　
	　
	　
	　

	φ780mm
	　
	10000-10300
	　
	　
	　
	　

	φ810mm
	　
	10000-10300
	　
	　
	　
	　

	φ850mm
	　
	10000-10300
	　
	　
	　
	　

	φ960mm
	　
	10000-10300
	　
	　
	　
	　

	φ1020mm
	　
	10200-10800
	　
	　
	　
	　

	φ1200mm
	　
	11500-12000
	　
	　
	　
	　


 5.42石墨电极简析

随着西南地区丰水期的来临，电价的下调，区内金属硅、黄磷开工率的逐渐增加，国内炭电极需求应该增加明显，但事实并没如此，和往年相比今年炭电极市场需求呈下滑态势。

主要原因：一是金属硅受价格下滑的影响，部分金属硅企业复产计划推后。炭电极企业询盘减少，多数企业以供应老家客户为主。二是国内石墨电极价格不断下滑，大大侵占了金属硅、黄磷企业对炭电极是市场需求份额。

截至到目前国内炭电极直径900mm以下主流出厂含税价格6000-6500元/吨；直径900-1000mm主流出厂含税阿济格7000-7800元/吨；直径1000mm以上主流出厂含税价格8000-9500元/吨。

下游金属硅开工情况：广西、河南、江西46台金属硅矿热炉正常开启8台，整体开工率在17.4%左右，环比上月下滑6.5%，月度金属硅预计产量 4540吨，环比减产2250吨。肃、青海、陕西三地区33台金属硅矿热炉正常开启15台，整体开工率在45.5%左右，环比增长3.1%，月度金属硅产量约13430吨，环比增产250吨。四川地区金属硅厂正常开炉在44台左右，开工率约为28.2%，环比上涨3.8%左右，月度可生产金属硅约 30690吨，环比增产6700吨左右。目前市场关注焦点在于四川进入丰水期，电价下调，工厂整体复产率如何，以及云南进入6月，德宏州地区实行”硅电联动“电价后工厂复产情况，上下游也借此对金属硅后市价格走向作出进一步的判断。据悉，部分工厂仍准备复产，但整体开工率不及往年同期水平。

原料方面：石油焦价格较年初上涨100元/吨，受下游电解铝需求支撑以及石油焦新标的执行后市石油焦价格仍有上涨的趋势。电煅无烟煤近期价格较春节前下滑50元/吨。煤沥青中温沥青出厂含税价格1450-1550元/吨，改质沥青出厂含税价格1650-2050元/吨，老客户间合作稳定，但受制于下游打压，市场高位成交量萎缩，预计短线煤沥青市场暂且观望整理运行。

分析，目前炭电极市场正在遭受石墨电极企业的市场份额的抢占的同时，下游需求较往年同期缩减，环保成本不断增加，炭电极成交价格在不断下滑的窘境，据了解目前炭电极主流价格较春节前下滑300-400元/吨。

5.5本周金属硅市场小结
近期化学级金属硅市场行情稳定，价格没有受到冶金硅低品位产品降价冲击，多数化学硅工厂手持现货不多，部分价格坚挺。近期各大有机硅厂开车正常，对于化学级金属硅总需求变动不大，且近期外贸交第二季度订单，市场询盘较前期稍显活跃，然而成交并不十分理想，以长期老客户走货为主。

据笔者了解，四川、东北地区部分化学级金属硅工厂近期出货较好，虽价格不如上月坚挺，但库存压力不大。近期多晶硅市场价格上涨幅度大，对于金属硅粉的需求稳定，且价格坚挺。金属硅工厂除以往长期合作老客户外，多愿意与下游磨粉厂合作，价格能比港口与贸易商交易稍稳，目前化学硅411#、421#主流成交11200-11300元/吨、11100-11200元/吨。

与有机硅厂长期合作的金属硅厂虽走货稳定，较为省心，但下游采购压价却未曾放松。5月有机硅厂招标价格也较4月有所下降，421#承兑价在11400元左右。预计短期内化学硅平稳运行。

5.6本周国内产区净磷市场参考价格及分析
单位：元/吨
	区域
	5月27日
	6月3日

	贵州
	12400-12700
	12400-12700

	四川
	12100-13000
	12100-13000

	云南
	12150-12600
	12150-12600


云南：云南地区黄磷市场价格弱势整理。当前价格参考：场内主流现汇成交价12150-12300 元/吨，主流承兑出货价12500-12600 元/吨。场内开工仍显低位，停产企业大多表示，开工计划推后，市场整体交投情况一般。进入6月份，电价下调，黄磷生产成本下降，下游压价，黄磷实际成交清淡。

贵州地区：贵州地区黄磷市场平稳运行。当前场内主流净磷出厂承兑价12500-12600 元/吨，主流成交价格维持在12400-12500 元/吨。贵州地区生产企业开工稳定，市场供应量维持平稳；终端市场需求尚可。近期四川、云南地区黄磷市场有所走淡，对贵州黄磷市场支撑偏弱，短期内对市场无较大影响。

四川地区：四川地区黄磷市场交投淡稳。当前主流价格：石棉地区出厂现汇价12400 元/吨；马边地区出厂现汇价12300-12400 元/吨；什邡主流到站价12600-13000 元/吨；攀枝花地区价格12100-12300 元/吨，会东地区12000 元/吨。目前部分厂家装置已恢复正常生产，部分厂家加大了生产量，厂家出货压力增加，近期下游需求量有所走弱，预计价格下行为主。

后市分析：目前下游市场需求疲软，对黄磷需求量有所走弱，黄磷实际成交情况清淡。随着丰水期的来临，市场将进入低价时段，利空黄磷市场，下游压价明显，预计短期内黄磷市场低位整理，成交价格走低。

5.7本周秦皇岛港口动力煤参考价格：
                                                                   单位：元/吨
	发热
	5月27日 
	6月3日
	备注

	5800大卡
	405-415
	405-415
	平仓价

	5500大卡
	385-395
	385-395
	平仓价

	5000大卡
	345-355
	345-355
	平仓价

	4500大卡
	305-315
	315-325
	平仓价
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